tionem, viris ingenuis et fortibus accommodatam, adhibet huiusmodi verbis.

2. "Etsi pro incredibili habeatur, Quirites, ut potest quod praeter omnium spem nobis offertur post tam longum temporis spatium, tenemus tamen libertatem, incertam quidem, quamdiu duratura sit, et in deorum, quorum munus est, potestate sitam; sed quae satis in se habet ad nos exhilarandum, et, si de ea decidemus, non nihil tamen ad felicitatem conferet. nam et una hora viris bonis et honestis sufficit, si cum mente integra acta sit in patria libera, et legibus, quibus olim floruit, administrata. De priore libertate, ut potest ante me natum amissa, nihil memorabo: prae sentis autem insatiabili cupiditate flagrans, illos beatissimos existimabo, quibus contigit in ista gigni et insitui, proximumque post Deos immortales honorem illis habendum, qui fecerunt, ut, sero licet et hac demum aetate, illam gustaremus: atque utinam in perpetuum salua maneat et incolamis. Nobis autem, iuvenibus aequae ac senibus, vel haec dies sufficiat. senioribus aeuum habebitur, si bonorum libertatis participes facti decesserint: iuuentibus vero documento erit virtutis, quae viris ipsis in emolumentum cessit, a quibus prognati sumus. Nunc itaque et nobis in praefensiis nihil prius esse debet et antiquius, quam cum virtute vivere, quae sola hominibus libertatem parit conservatque. Ex iis enim, quae olim facta erant, auditio accepi, quibusque ipse interfui, satis intellexi, quantum malorum in ciuitates inuehant tyrannides, omni virtuti obstante, et magnanimis libertatem auferendo, hominesque ad adulacionem et metum insti tuendo, dum res non ex sapienti legum cautione, sed suo ex arbitrio administrant. Ex quo enim Iulus Caesar in animum induxit populi potestatem tollere, legumque ratione insuper habita et violata, rem publicam perturbavit, iure superior factus, suisque cupiditatibus seruiens, nihil quicquam malorum est, quo non

ἀκατεύθιαν ἥδονὴν αὐτῷ κομιᾶντος, οὐκ ἔστιν ὅ, τι τῶν κακῶν ἡ  
 διέτειχε τὴν πόλιν. Φιλοτιμηθέντων πρὸς ἄλλήλους ἀπάν-  
 τον, οἱ ἐκείναις διάδεχοι τῆς αρχῆς κατέτησαν, ἐπ' ἀφανί-  
 σμῷ τοῦ πατέρος, καὶ ὡς ἂν μάλιστα τῶν πολιτῶν ἐγημα-  
 τοῦ γένναίς καταλείποιεν, διὰ τὸ οἰεσθέν πρὸς ἀσφαλείας  
 εἴληντα τῆς αὐτῶν τὸ κιβδήλοις ἀνδράσιν ὄμιλον, καὶ τὸν  
 αρετῆς προύχειν πεπιτευμένων ἢ μόνον ὑφαιρεῖν τι τῶν αὐ-  
 τοῖς, ἀλλ᾽ εἰς τὸ πᾶν ἐπιψηφίζειν αὐτῶν τοῖς ἀλ-  
 θεροῖς. ὃν ἀπάντων, αριθμῷ τε πολλῶν ὅντων καὶ Βαρύ-  
 τητα ἀνύποιτον ἐπιδειξαμένων καθ' ἡ ἕκαστος πρέξεν, εἰς  
 οὓν φέρειος ὁ σῆμαρον τεθνεώς, πλέον τε πάντων δεινὰ ἀπ-  
 αδειξεν, ἢ μόνον εἰς τὰς συμπολίτας, ἀλλὰ καὶ εἰς τὰς συγ-  
 κογενεῖς καὶ φίλας ἀπάδευτον τὴν ὁργὴν ἐπαφίεις, ὁμοίως  
 αὐτοῖς ἀπαστι καὶ μεῖζῳ κακᾷ ἐντειβόμενος ἀδίκως τὴν τιμω-  
 ϕίαν εἰσπράξασθεδαί, ὁργὴν ὁμοίως εἰς τε ἀνθρώπους ἐξα-  
 γριώσας καὶ Θεούς. τυραννίδι γαρ οὐ κερδαίνεσθαι τὸ ήδυ  
 οὐδὲ μεθ' ὑβρεως ἀποχειρταί, οὐκ εἰς τὰ χείματα λει-  
 πηθεῖται καὶ γαμεταί, ἀλλὰ τὸ πᾶν κερδος ἐκ τῶν πανοικ-  
 στίας διοχλαγμένων τῶν ἐχθρῶν. ἐχθρὸν δὲ τυραννίδι πάντοιο  
 ἀδεύθερον· εἰς σύνοιάν τε ἐκκαλεῖσθαι αὐτὴν, καὶ τοῖς ἢ  
 αὐλίγω πιθεμέσις ὀπόσα πεπόνθοιεν, οὐκ ἔστιν ἐξεπιτάμι-  
 γοις γαρ ὃν ἀναπλήσειν κακῶν ἔσιν οὐς, κακεῖναι μεγαλο-  
 φρονώς καταφρονήματι χρῶνται πρὸς τὴν τύχην, αὐτοὶ  
 λανθάνεν αὐτοὺς ὃν πράξειαν μὴ δυνάμενοι, μόνως πε-  
 τεύκοι κτήσασθαι τοῦ ὑπόπτευτοῦ ἀδεες, εἰ παντελῶς αἱρεῖ-  
 θαι δυνηθεῖν αὐτούς. τοιούτων δὴ κακῶν ἀπογεγούτες,  
 καὶ υποτελεῖς ἄλλήλοις κατασάντες, αἴπερ πολιτεῶν ἐχεγ-  
 γηγμώτατα πρός τε τὸ παρὸν εὖνοιν, καὶ τὸ αὐθις ἀνεπιβού-  
 αλευτον, καὶ πρὸς δόξαν οἰκείαν τῷ ὀρθηγμένῳ τῆς πόλεως,  
 αδίκαιοι τε ἐστε προνοῆσαι ἴδια τὸ εἰς κοινὸν αὐτῶν τὴν ὀφ-  
 ολειαν ἀπειντῶν, ἢ καὶ ἀνταποφέγνασθαι γνώμην, οἷς μὲν  
 ἀρέσκοιτο τὰ προεισηγμένα, οὐδαμῶς εἰς κίνδυνον φέρε-  
 νταν, διὰ τὸ μὴ δεσπότην εἶναι τὸν ἐφεσηκότα, ὃ ἀνεύθυ-  
 νεῖον τι βλάπτοντι τὴν πόλιν, καὶ αὐτοκράτορι μετατίθε-

"attrita fuerit ciuitas, omnibus certatim id agentibus, qui  
 "ei in imperium successerunt, vt patriam consuetudinem  
 "abolerent, et urbeam, quoad eius fieri potuit, fortibus  
 "et generosis ciuibus exhauirent; quod existimarent hoc  
 "ad suam facere securitatem, si cum hominibus versaren-  
 "tur vitiosis et flagitious, et eorum, qui virtute praestan-  
 "tissimi haberentur, non solum spiritus deprimenter, sed  
 "et in viuensum eos exitio addicerent. Quorum  
 "omnium, et si multi fuerint numero et intolerandam  
 "ostenderint morositatem in imperio exercendo; unus  
 "Caius, hodie vita defunctus, plura, quam caeteri omnes,  
 "atrocias facinora edidit, non in ciues solum suos, sed  
 "etiam in cognatos pariter et amicos indomitam laxando  
 "iracundiam, omnibus sine discrimine grauiora etiam  
 "mala inferens, vt iniustas poenas exigeret, irae iuniori-  
 "tate efferatus in deos similiter ac homines. Tyrannis  
 "enim non satis est voluptatem sibi acquirere, etiam cum  
 "iniuriis coniunctam, neque fortunas aliorum vexare et  
 "vixores; sed id praecipue in lucris ponunt, inimicorum  
 "totas et viuorum numero exturbare familias. Omnes  
 "enim liberi pro inimicis habentur a tyrannis: quorum  
 "benevolentiam ne ii quidem sibi conciliare possunt, qui  
 "patienter accipiunt quicquid perperci sunt. Etenim con-  
 "sci'i sibi, quam multis malis nonnullos appulerint, vtque  
 "illi magni animi despiciencia et contemptione fortunam  
 "aduersam ferunt, ipsi, vt quos sua latere nequeant male-  
 "ficia, ita demum securitatem suspicione vacuam sibi pol-  
 "licentur, si illos possunt omnino tollere. Itaque eiusmo-  
 "di malis leuati, nullique potestati, nisi quae vestra est, ob-  
 "noxii, quod genus administrationis reip. quam maxime  
 "valet et ad presentem concordiam, et ad futuram inco-  
 "lumentatem, et ad propriam ciuitati bene constitutae glo-  
 "riam, debetis singuli prouidere, quod in commune confe-  
 "rat, aut et contra etiam, si cui difflieant, quae ante coa-  
 "sulta erant et prouisa, sententiam proferre, idque sine  
 "omni periculo; quod eiusmodi dominus vobis non pre-  
 "sit, cui impune licebit ciuitatem laedere, eosque, qui li-  
 "bere sententiam dixerint, arbitratu suo et medio tollere.

«Θαὶ τοὺς εἰρηκότας. καὶ τέτροφε τὸν τυραννίδα οὐδὲν νοί.  
 «τερον, πλὴν ἡ τε αἴργια καὶ τὸ πρὸς οὐδὲν τῶν ἔκεινη θελο-  
 «μένων ἀντιλογία χρώμενον. τῆς γὰρ εἰρήνης τῷ τερπνῷ  
 «ησσώμενοι, καὶ μεμαθηκότες ἀνδραπέδων ἐν τρόπῳ ζῆν,  
 «ὅπόσοι τε τῶν πόρρωθεν ἐπαίσουμεν συμφοράς αὐτούτης, κα-  
 «κά τε τῶν πέλας ἐπείδομεν. Φόβῳ τῷ μετὰ αρετῆς τελει.  
 «τὸν μετὰ αἰχύνης τῆς ὑστάτης ὑπομένοντες τὰς τελευτάς.  
 «πρῶτου δὲ τοῖς αἰραμένοις τὸν τύραννον τίμας, αἵτινες μέ-  
 «γινομένη, ταύτας εἰσενεγκεῖσσι. μάλιστα δὲ Χαιρέα τῷ Καο-  
 «σίῳ. σὺν γὰρ τοῖς Θεοῖς εἰς αὖτε ὅτος πορειῆς ήμεν καὶ  
 «γυνάμη καὶ χερσὶ τῆς ἐλευθερίας πέφηνεν· ἐν καλὸν μὴ  
 «τάμνημονέν, ἀλλ' ἐπὶ τῆς τυραννίδος ὑπὲλευθερίας τῆς  
 «ημετέρας προβεβλησκότος τε ἄμα καὶ προκεκινητευκό-  
 «τος, ἐπὶ τῆς ἐλευθερίας ψηφίσασθαι τὰς τε τίμας, πρῶ-  
 «τὸν τε ἀνεπιτάκτως τύπο ἀναφένασθαι. ἔργον δὲ κάλλιστα  
 «καὶ ἐλευθέρων ἀνδράσιν πρέπον αἰμείβεσθαι τὰς εὑεργέτας,  
 «οἵος δὴ καὶ ἀντεῖ ὅτος περὶ ημᾶς πάντας γέγονεν, εδὲ  
 «παραπλησίως Καστίω καὶ Βερύτῳ τοῖς Γαϊον Ιελιον ἀντεῖ-  
 «κόσιν· ἔτει γε οἱ μὲν σάσσως καὶ πολέμου ἐμφυλίων αἱ  
 «χαῖς ἐπανερρίπτοσαν τῇ πόλει, ὅτος δὲ μετὰ τῆς τυραννοκτο-  
 «νίας καὶ τῶν ἐντεῦθεν δεινῶν ἀπῆλλαξε τὴν πόλιν.

γ'. Σέντιος μὲν τοιάτοις ἔχειτο τοῖς λόγοις, καὶ τῷ  
 βιβλευτῷ ἡδονῇ δεχομένων, παὶ ὄπόσοι τῶν ἵππέων παρῆ-  
 σταν. αἰαπηδήσας δὲ τὸν Τρεβέλλιον Μάξιμος περιστρεψ-  
 «τα τὸν δακτύλιον τῷ Σεντίᾳ· λιθὸς δὲ εἰκόνα Γαϊών ἔγγε-  
 γλυμμένος ἐδογμένετο αὐτῷ· καὶ σπαζδῆ τε λεγομένων καὶ  
 ὃν ἐπενόει πράξει, σπερ ὥστο, ἐν λίθῃ γεγονότος. καὶ  
 μὲν γλυφὴ καταρρήγνυται. προεληλύθει δὲ η νῦξ ἐπὶ μέ-  
 γα, καὶ Χαιρέας δὲ σημεῖν αὐτεῖ τὰς ὑπάτας· οἱ δὲ ἐλευ-  
 θερίαν ἔδοσαν. ἐν Θάύμαστι δὲ ὦν αὐτοῖς, καὶ ομοία αἰπεῖτα  
 τὰ δέρματα. ἔτη γὰρ ἔκατον, μεθ' ὁ τὸν ὄμημονταί τοι  
 τὸ πρῶτον αἴφηρέθησαν. ἐπέστρεψεν ἐπὶ τοὺς ὑπάτας σημεῖα  
 ἡ παραδοσις· οὗτος γὰρ, πρότερον ἡ τυραννοθῆναι τὴν πό-  
 λιν; κύριοι τῶν τρατιωτῶν ἦσαν. Χαιρέας δὲ, τὸ σημεῖον

Atque nuper tyrannidi nihil maius dedit incrementum, quam istorum segnices, qui contra voluntatem imperantium ne hiscere quidem ausi sunt. quietis enim dulcedine deliniti, et mancipiorum more viuere assueti, quotquot e nobis longius disiunctorum calamitates non ferendas audiuiimus, propinquorum mala vidiimus, metu moriendi cum virtute etiam morti summo cum dedecore coniunctae occumbentes. Ante otaniam autem tyranni interfectoribus honores quam amplissimos habere fas est, praesertim vero Chaereae Cassio. Nam ille erat unus secundum deos, qui consilio manusque nobis libertatem peperit: cuius haud decet vos obliuisci, sed et si, ut qui sub tyrannie ante omnes pro libertate vestra consilium ceperit, primusque in discrimen semet coniecerit, recuperata libertate honores decernere, idque primum vestro concessu ius suque factum ostendere. Opus enim pulcherrimum est, et quod viros liberos in primis decet; benefactoribus gratiam reponere: qualis et ille erga nos universos existit, Cassio et Brutus, qui Caium Iulium pereinerunt; plane dissimilis; quoniam isti quidem semina discordiarum bellique civilis in urbe seminavant, ille vero caefo tyraano malis etiam omnibus inde ortis ciuitatem liberauit.

3. Sentiens huiusmodi orationem habuit, et que magna cum voluptate auscultarunt et senatus et equites quotquot aderant. Tum quidam Trebellius Maximus exiliens anulum Sentio detrahit, in quo lapillus inclusus erat insculptam habens Caui imaginem, quem ille, praestudio dicendi, ut credebatur, faciendique quae in animum induxerat, sibi auferre oblitus est. Et sculptura quidem ex vestigio fracta est. Caeterum cum in inultam noctem res productae essent, tum Chaerea etiam a consulibus signum petiit: atque illi libertatem dedetunt. Ista autem, postquam facta essent, et praesentibus admirationi erant, et vix fidem invenerunt: nam anno post centesimo, quam illis primo ablati fuerit imperii potestas, ad consules rediit signum dare: quippe illi, priusquam regio dominatu teneretur ciuitas, in milites potestatem habebant. At Chaerea, ubi signum ac-